

Số: /KH-SKHCN

Bắc Ninh, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (năm 2026) tỉnh Bắc Ninh

Căn cứ số 8015/BTTTT-HTQT ngày 26/15/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc triển khai hoạt động của Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 55 (năm 2026);

Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-SKHCN ngày 13/01/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc thành lập thành lập Ban tổ chức phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (năm 2026) tỉnh Bắc Ninh;

Để tổ chức phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (năm 2026) trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh đạt kết quả tốt, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức họp bàn, thống nhất Kế hoạch triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (Năm 2026) tại tỉnh Bắc Ninh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai đến tất cả các em học sinh từ 9 đến 15 tuổi (*tính đến thời điểm gửi thư tham dự cuộc thi*) trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh được biết, tham gia hưởng ứng cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (Năm 2026), nhằm góp phần rèn luyện và phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

- Giúp các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, của thời đại và thể hiện suy nghĩ của mình đối với những vấn đề này; bồi đắp, nuôi dưỡng tình cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội, đất nước và thế giới.

- Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

2. Yêu cầu:

Triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (Năm 2026) trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh theo đúng chủ đề và thể lệ cuộc thi do Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề cuộc thi

- Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (năm 2026) với chủ đề: “*Hãy viết thư cho một người bạn, giải thích vì sao sự kết nối giữa người với người lại cần thiết trong thế giới số*” (Tiếng Anh: “Write a letter to a friend about why human connection matters in a digital world”);

- Căn cứ vào chủ đề nêu trên, năm nay Ban tổ chức và Ban giám khảo quốc gia đã thống nhất ban hành Thể lệ cuộc thi và một số gợi ý về chủ đề Cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 55 (*chi tiết theo tài liệu gửi kèm*).

2. Nội dung kế hoạch

- Tổ chức triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (Năm 2026) trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh theo đúng chủ đề và thể lệ cuộc thi.

- Tổ chức Lễ phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (năm 2026) cấp tỉnh ngày 26/01/2026 tại Trường THCS Hoàng Văn Thụ, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh; đối với các trường có các em thuộc đối tượng tham gia tổ chức phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (năm 2026) xong trước ngày 05/02/2026.

- Tuyên truyền, phổ biến Thể lệ và Kế hoạch cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (năm 2026) trong các buổi lễ phát động, trên các phương tiện truyền thông đại chúng và Cổng thông tin điện tử các đơn vị.

- Tổng hợp, thống kê kết quả tham gia hưởng ứng cuộc thi trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh xong trước ngày **20/3/2026**.

- Tổ chức tổng kết và trao giải cho các tập thể, cá nhân sau khi Trung ương tổng kết xong. Ngoài giải thưởng Quốc gia, Ban Tổ chức sẽ trao thêm giải thưởng cho các tập thể, cá nhân, cụ thể như sau:

*** Giải thưởng cho:**

- *Giải tập thể:*

+ Giải thưởng cho các Trường có học sinh tham gia đạt giải: Giải Nhất là trị giá 3.000.000 đồng; Giải Nhì là 2.000.000 đồng; Giải Ba là 1.500.000 đồng; Giải Khuyến khích là 1.000.000 đồng.

+ Các giải thưởng khác (giải Cây bút triển vọng, giải khơi nguồn ý tưởng...) cho các Trường có học sinh tham gia là 1.000.000 đồng.

- *Giải cá nhân:*

+ Giải thưởng 3.000.000 đồng cho học sinh đạt giải Nhất cấp Trung ương.

+ Giải thưởng 2.000.000 đồng cho học sinh đạt giải Nhì cấp Trung ương.

+ Giải thưởng 1.500.000 đồng cho học sinh đạt giải Ba cấp Trung ương.

+ Giải thưởng 1.000.000 đồng cho học sinh đạt giải Khuyến khích, giải Cây bút triển vọng cấp Trung ương, giải khơi nguồn ý tưởng...

* Ngoài các giải thưởng trên, Ban tổ chức xem xét khen thưởng các thành tích khác (trường có nhiều học sinh tham gia nhất và tỷ lệ số học sinh tham gia nhiều nhất,...) sau họp bàn, thống nhất các ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện, hướng dẫn để các em học sinh thuộc đối tượng tham gia cuộc thi đạt hiệu quả cao.

- Tham mưu ban hành Ban tổ chức phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (năm 2026) tỉnh Bắc Ninh.

- Xây dựng Kế hoạch Lễ phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (năm 2026) với chủ đề: *“Hãy viết thư cho một người bạn, giải thích vì sao sự kết nối giữa người với người lại cần thiết trong thế giới số”*.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh, Bưu điện tỉnh; Viễn thông tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh tuyên truyền Thể lệ và Kế hoạch cuộc thi.

- Tổng hợp và cung cấp thông tin, tài liệu về Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 và đăng tải trên Công thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai Cuộc thi theo đúng đối tượng và Thể lệ cuộc thi.

- Tổ chức hướng dẫn, gợi ý để các em học sinh hiểu biết cách viết bài để đạt chất lượng cao.

- Hướng dẫn các em học sinh viết thư, trình bày một bức thư theo đúng thể lệ quy định; rà soát, tổng hợp các bài dự thi theo đúng thể lệ và bàn giao bài dự thi cho cán bộ đầu mối Bưu điện địa phương chậm nhất trước ngày 28/02/2026.

- Thống nhất với Bưu điện tỉnh kết quả số lượng học sinh tham gia hưởng ứng Cuộc thi UPU 55, gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 15/3/2026.

3. Tỉnh đoàn Bắc Ninh

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham gia tổ chức chỉ đạo các liên đội, đoàn trường phát động phong trào viết thư trong thiếu niên, hướng dẫn các đồng chí Bí thư đoàn trường, tổng phụ trách các trường tổ chức phổ biến, hướng dẫn để các em thiếu niên tham gia cuộc thi.

4. Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia tổ chức Cuộc thi; tuyên truyền, phổ biến những thông tin về Cuộc thi: Lễ phát động, thông báo thể lệ Cuộc thi, gợi ý nội dung, biểu dương những cá nhân, tập thể trường, lớp có phong trào tham gia tốt, thông báo kịp thời các hoạt động thi đua và kết quả đã đạt được.

5. UBND phường, xã

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý triển khai Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, sâu rộng và đúng đối tượng.

- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai trong các cơ sở giáo dục; tăng cường công tác thông tin, truyền thông về Cuộc thi; cung cấp số lượng học sinh dự thi của từng cơ sở giáo dục trên địa bàn cho Bưu điện tỉnh trước ngày 28/02/2026. Cung cấp đầu mối các cơ sở giáo dục trong việc kết nối với cán bộ đầu mối của Bưu điện địa phương để bàn giao bài dự thi được thuận tiện, kịp thời.

- Tạo điều kiện thuận lợi và có hình thức động viên, khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân học sinh trên địa bàn có thành tích xuất sắc hoặc có học sinh tham gia Cuộc thi đạt tỉ lệ cao.

*** Đối với UBND phường Bắc Giang:** chỉ đạo Trường THCS Hoàng Văn Thụ phối hợp chặt chẽ với Ban tổ chức, Sở Khoa học và Công nghệ, Bưu điện tỉnh và các cơ quan có liên quan để tổ chức Lễ phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (năm 2026) cấp tỉnh ngày 26/01/2026.

6. Bưu điện tỉnh Bắc Ninh

- Phối hợp với UBND các xã, phường, các cơ sở giáo dục có thí sinh tham gia dự thi triển khai Cuộc thi tới các em học sinh trong độ tuổi quy định.

- Hướng dẫn cụ thể, giải đáp các thắc mắc về việc gửi bài thi qua đường Bưu điện; hỗ trợ phí chuyển bài dự thi và bảo đảm an toàn cho các bài tham gia dự thi.

- Cung cấp danh sách cán bộ đầu mối thuộc Bưu điện địa phương đến các cơ sở giáo dục có thí sinh dự thi để tiếp nhận bài dự thi của các em học sinh.

- Chậm nhất ngày 25/02/2026, Bưu điện tỉnh thống kê lập danh sách các cơ sở giáo dục chưa bàn giao bài thi, gửi thông báo đến Sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh đoàn để có văn bản đôn đốc, gửi Sở Khoa học và Công nghệ để báo cáo tình hình.

- Vận chuyển đảm bảo và kịp thời các bài dự thi qua đường Bưu điện theo đúng yêu cầu. Báo cáo số lượng bài dự thi cuộc thi UPU 55 gửi đi qua mạng bưu chính, gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 15/3/2026.

- Phối hợp tổ chức Lễ phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (năm 2026) cấp tỉnh; hỗ trợ quà tặng đại biểu, hỗ trợ nhà trường (Trường THCS Hoàng Văn Thụ, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh).

7. Viễn thông Bắc Ninh

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia tổ chức phát động cuộc thi.

- Hỗ trợ quà tặng đại biểu tham dự Hội nghị UPU và khen thưởng (giấy khen và giải thưởng) cho các đối tượng đạt giải cuộc thi viết thư UPU.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 55 (Năm 2026) tại tỉnh Bắc Ninh. Rất mong sự quan tâm phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương để cuộc thi đạt kết quả cao. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ về Phòng Bưu chính Viễn thông, đầu mối bà Nguyễn Thị Mai, số điện thoại: 0983995888 để được hỗ trợ./.

(kèm theo Kế hoạch này là: (1) Thẻ lệ Cuộc thi viết thư Quốc tế UPU 55; (2) Trao đổi của BGK về Chủ đề cuộc thi; (3) hướng dẫn gửi thư)

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ngành: Sở GD&ĐT, Tỉnh đoàn Bắc Ninh, Báo và PTTH tỉnh;
- Viễn thông Bắc Ninh, Bưu điện tỉnh Bắc Ninh;
- UBND các xã, phường;
- Phòng VH-XH các xã, phường (t/h);
- Thành viên Ban tổ chức;
- Sở KH&CN:
 - + Giám đốc Sở (b/c);
 - + Các Phó Giám đốc Sở;
 - + Văn phòng Sở, P. KH-TC, TT KHCN&CDS (p/h);
- Lưu: VT, BCVT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Đại Lâm